
01.08.2006

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

от 28.07.2006г.  № 10/1

18

ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА И ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО

НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ЗДОРОВЬЕ»

Рассмотрев итоги социально-экономического  развития
Шумерлинского района и  результаты реализации приоритетных
национальных проектов «Развитие АПК» и «Доступное и
комфортное жилье гражданам России» за 6 месяцев 2006 года

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Итоги социально-экономического развития
Шумерлинского района и  результаты реализации приоритетного
национального проекта «Здравоохранение» за 6 месяцев 2006 года
принять к сведению.

 2. Рекомендовать отделу по взаимодействию с
предприятиями АПК совместно с главами сельских поселений,
руководителями сельскохозяйственных и обслуживающих
предприятий:

- продолжить работу по реализации национального проекта
«Развитие АПК»,

                 -     принять все необходимые меры по
качественному проведению уборочных

работ и сева озимых культур,
- подготовить животноводческие помещения к зимовке

скота,
- разработать программу «Развитие производства молока в

Шумерлинском районе до 2010 года» в рамках целевой программы
«Развитие АПК до 2010 года»,

- принять меры по наращиванию поголовья скота,
- добиться полного и эффективного освоения средств,

выделяемых в 2006 году из республиканского бюджета на поддержку
сельского хозяйства.

3. Рекомендовать директору  МУП «ШРУ ЖКХ» совместно с
управлением экономики, имущественных и земельных отношений
обеспечить своевременное рассмотрение и утверждение тарифов

на жилищно-коммунальные услуги на 2007 год.
 4. Рекомендовать отделу строительства и общественной

инфраструктуры совместно с руководителями МУП «ШРУ ЖКХ»
и бюджетных учреждений обеспечить своевременную и
качественную подготовку объектов бюджетной сферы и ЖКХ к
зиме.

5. Рекомендовать главам сельских поселений совместно с
отделом строительства и развития общественной инфраструктуры
активизировать работу:

- по выполнению плана ввода жилья на 2006 год,
- по освоению выделенных   лимитов в рамках

приоритетного национального проектва «Доступное и комфортное
жилье   гражданам России»,

- по  разработке Генеральных планов развития сельских
поселений.

  6. Руководителю МУЗ «Шумерлинская ЦРБ»:
- обеспечить укрепление материальной базы родильного и

анестезиолого-реанимационного отделений;
- в целях подготовки к зиме завершить газификацию

Егоркинского фельдшерского пункта, Туванского офиса врача
общей практики.

7. Контроль за выполнением данного решения возложить на
постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

8. Настоящее решение опубликовать в  информационном
издании  «Вестник  Шумерлинского района»

 Глава Шумерлинского района               В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2006 ГОД».

от 28.07.2006г.  № 10/3
На основании Закона Чувашской Республики от 26 июля 2006

года №  «О внесении изменений и дополнений в Закон Чувашской
Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики
на 2006 год»:

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

Статья 1.Внести в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района от 6 декабря 2005 года № 4/1 «О бюджете

Шумерлинского района на 2006 год» следующие изменения и
дополнения:

1.В статье 1:
в абзаце первом цифры  «89196,6», «10600» «87196,6»,

«9402,6», «10600», «28265,6», «26566,1», «6181,0» заменить на
цифры соответственно «101484,5», «14323,4»,«99484,5» «7631,6»,
«14323,4», «26557,0», «27401,1», «15619,1», добавить слова
«средства, получаемые по взаимным расчетам  - 1771,0 тыс.рублей»;

в абзаце втором цифру «10,0» заменить на цифры «9,1»;

в военное время;
безо-пасности людей на водных объектах, а также

предложения по вопросам организации деятельности Отдела;
6) обеспечивает подбор и расстановку личного состава

Отдела, подчиненных органов управления и подразделений,
обеспечивает их профессиональную подготовку, соблюдение
законности и дисциплины;

7) осуществляет в соответствии с трудовым
законодательством внесение предложений по приему на работу,
перемещению и увольнению с работы работников;

8) вносит в установленном порядке предложения о
награждении отличившихся работников Отдела, подчиненных
органов управления и подразделений государственными
наградами Российской Федерации, Чувашской Республики,
нагрудными знаками МЧС России, а также предложения по другим
видам поощрения;

9) решает в пределах своей компетенции вопросы
правовой и социальной защиты личного состава подразделений
муниципальной пожарной охраны, расположенных на территории
Шумерлинского района и членов их семей, а также работников
Отдела;

10) вносит предложения главе Шумерлинского района о
направлении в служебные командировки  личного состава
подразделений муниципальной пожарной охраны и работников

Отдела;
11) организует взаимодействие с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти,  органами
государственной власти Чувашской Республики, муниципальными
районами (городскими округами) и организациями по вопросам,
отнесенным к компетенции Отдела;

12) представляет в установленном порядке Отдел в
территориальных органах федеральных органов исполнительной
власти, органах государственной власти Чувашской Республики,
муниципальных районах (городских округах) и организациях;

13) направляет в установленном порядке предложения об
устранении выявленных недостатков главам сельских поселений
и руководителям  организаций по результатам проверок состояния
мобилизационной подготовки, гражданской обороны, выполнения
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах;

14) несет ответственность в пределах своей компетенции
за организацию защиты сведений, составляющих государственную
тайну, и создание условий, обеспечивающих правильное
использование специальной связи;

15) для обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции
Отдела, при нем может создаваться постоянно действующее
оперативное совещание, а также могут образовываться советы,
рабочие группы и другие коллегиальные органы;



2.В статье 3:
в абзаце первом цифру «78946,6» заменить на «82279,2»;
в абзаце втором цифры «10250,0», «2600» заменить на

«19205,3», «2117,2»;
3.Приложения 1, 7 изложить в новой редакции согласно

приложений 1, 6 к настоящему Решению;
4.Внести изменения и дополнения в приложения 2,3,4,5 к

Решению Собрания депутатов Шумерлинского района «О
бюджете Шумерлинского района на 2006 год» согласно
приложениям соответственно 2,3,4,5 к настоящему Решению;

Статья 2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его
принятия.

Глава Шумерлинского района            В.А.Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ ИТОГАХ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2006 ГОДА

от 28.07.2006г.  № 10/2

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1.Информацию об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2006 года принять к сведению.

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2006 года по доходам в сумме 50831,6 тыс.
рублей, по расходам в сумме 49835,8 тыс. рублей с превышением
доходов над расходами  в сумме 995,8 тыс. рублей.

3. Утвердить исполнение:
         по доходам бюджета Шумерлинского района за 1

полугодие 2006 года  согласно приложению N 1 к настоящему
решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2006 года по разделам и подразделам
функциональной классификации расходов бюджетов Российской
Федерации согласно приложению N 2 к настоящему решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2006 года по разделам, подразделам, целевым
статьям и видам расходов функциональной классификации
расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению
N 3 к настоящему решению;

          по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2006 года по главным распорядителям средств
в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджетов
Российской Федерации согласно приложению N 4 к настоящему
решению;

по районной адресной инвестиционной программе за 1
полугодие 2006 года согласно приложению №5 к настоящему
решению;

4. Руководителям отделов и управлений администрации
района:

обеспечить рациональное и экономное использование
топливно-энергетических ресурсов, осуществить текущие
платежи и погашение задолженности за используемый
природный газ, тепловую и электрическую энергию с
привлечением бюджетных и внебюджетных источников;

         в срок до 5 сентября 2006 года обеспечить качественное
представление расчетов бюджетного финансирования для
составления проекта бюджета района на 2007 год.

5.Финансовому отделу администрации Шумерлинского
района:

 обеспечить качественное и эффективное исполнение
бюджета Шумерлинского района с учетом основных направлений
бюджетной политики Президента Чувашской Республики,
определенных Указом Президента Чувашской Республики от 27
апреля 2005 года №35 «Об основных направлениях бюджетной
политики Чувашской Республики на 2006 год»;

обеспечить своевременную подготовку нормативно-
правовых актов Шумерлинского района по вопросам
разграничения полномочий муниципального района и поселений
в части составления и исполнения бюджетов.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

6. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                 В. А. Мурашкин

2
созданием и содержанием запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в
целях гражданской обороны;

созданием и состоянием локальных систем оповещения
потенциально опасных объектов;

 выполнением норм проектирования инженерно-
технических мероприятий гражданской обороны, накоплением и
поддержанием в готовности защитных сооружений, средств
индивидуальной защиты, техники и специального имущества,
проведением мероприятий по светомаскировке;

осуществлением мероприятий по предупреждению
чрезвычайных ситуаций и пожаров и готовностью сил и средств
гражданской обороны к действиям при их возникновении;

разработкой и реализацией сельскими поселениями и
организациями мероприятий по гражданской обороне, защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению
пожарной безопасности и безо-пасности людей на водных
объектах;

готовностью районного звена ТП РСЧС Чувашской
Республики, их аварийно-спасательных служб (формирований), в
том числе осуществляющих использование, транспортировку,
хранение нефтепродуктов к предупреждению и ликвидации
аварийных разливов нефти и нефтепродуктов;

фактическим наличием пожарно-технической продукции,
специальной техники и иного имущества в подчиненных органах
управления и подразделениях;

10) осуществляет организационно-методическое
руководство:

деятельностью нештатных аварийно-спасательных
формирований по решению задач в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
Шумерлинского района и организаций;

сельскими поселениями, организациями по вопросам
создания, хранения, использования и восполнения материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

подготовкой нештатных  аварийно-спасательных
формирований и обучением населения способам защиты от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или
вследствие этих действий, а также способам защиты и действиям
в условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров;

11) обеспечивает в пределах своей компетенции:
обучение личного состава Отдела, подчиненных органов

управления и подразделений в области мобилизационной
подготовки, гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах;

готовность органов повседневного управления районного
звена  ТП РСЧС Чувашской Республики;

проведение мероприятий по защите сведений,
составляющих государственную или служебную тайну,
организацию и функционирование специальной связи;

деятельность районной комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности по вопросам  гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах;

ведение официальных статистических учетов и
государственной статистической отчетности по вопросам,
отнесенным к компетенции МЧС России;

боевую и мобилизационную готовность подчиненных
органов управления и подразделений;

формирование и представление в установленном порядке
материалов для ведения реестров потенциально опасных
подводных объектов, территорий и акваторий, загрязненных
нефтью и нефтепродуктами;

привлечение сил и средств к ликвидации
чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;

реализацию обязательных для исполнения мер по охране
труда и техники безопасности;

12) содействует:
укреплению и развитию добровольных пожарных

объединений и формирований;
обеспечению организаций средствами предупреждения и

тушения пожаров;
рационализаторской и изобретательской деятельности в

системе МЧС России;
13) принимает меры к выявлению, обобщению и

распространению передового опыта деятельности подчиненных
органов управления и подразделений, в том числе по их
взаимодействию с органами государственной власти Чувашской
Республики,  органами местного самоуправления в Чувашской
Республике по вопросам мобилизационной подготовки,
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах, разрабатывает меры по
совершенствованию этой работы;

14) участвует в рассмотрении проектов стандартов, норм,
правил и других нормативных документов, содержащих
требования пожарной безопасности, или в которых эти требования
должны быть установлены;

15) организует, проводит тематические совещания,
семинары, сборы, обобщает и издает материалы по результатам
этих мероприятий;

16) осуществляет проверку деятельности подчиненных
органов управления и подразделений, контролирует выполнение
мероприятий по устранению выявленных недостатков;

17) оказывает помощь образовательным учреждениям в
программно-методическом обеспечении учебного процесса;

18) осуществляет составление и представление
статистической отчетности в порядке, установленном законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

19) рассматривает письма, жалобы и заявления граждан,
принимает меры к устранению выявленных недостатков.

IV. Полномочия Отдела

4.1. Отдел в пределах своей компетенции:
1) проводит в установленном порядке проверки

подчиненных органов управления и подразделений по вопросам
мобилизационной подготовки, гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах;

2) запрашивает и получает в установленном порядке от
сельских поселений и организаций информацию и сведения,
необходимые для выполнения возложенных задач;

3) привлекает на договорной основе экспертов для
проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений
по вопросам гражданской обороны, предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах;

4) руководит деятельностью подчиненных органов
управления и подразделений.

V. Руководство Отдела

5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на
должность и освобождаемый от должности в установленном
законодательством порядке главой администрации
Шумерлинского района по согласованию с председателем ГКЧС
Чувашии и начальником Специального отдела Администрации
Президента Чувашской Республики, имеющий соответствующую
подготовку по вопросам мобилизационной готовности,
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обес-печения пожарной безопасности,
безопасности людей на водных объектах и секретного
делопроизводства.

5.2. Начальник Отдела:
1) организует работу Отдела;
2)  несет персональную ответственность за выполнение

задач и функций, возложенных на Отдел;
3)  распределяет обязанности между своими подчиненными;
4)  вносит в установленном порядке предложения по

совершенствованию структуры, штата (штатного расписания)
Отдела,  подчиненных органов управления и подразделений;

5) вносит в установленном порядке на рассмотрение главы
Шумерлинского района проекты нормативных правовых и иных
распорядительных актов по вопросам мобилизационной
подготовки, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности,

17



чрезвычайных ситуаций, тушению и предупреждению
пожаров, а также обеспечению безопасности людей на водных
объектах;

7) осуществление в установленном порядке сбора,
обработки и обмена информацией в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах;

8) руководство сельскими поселениями, органами
управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям организаций, подразделениями муниципальной
пожарной охраны, расположенными на территории
Шумерлинского района.

III. Основные функции Отдела

3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него
задачами осуществляет следующие основные функции:

1) в пределах своей компетенции разрабатывает
предложения по совершенствованию основ государственной
политики в области гражданской обороны, защиты населения на
территории Шумерлинского района от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на
водных объектах и мобилизационной подготовки;

2) изучает и анализирует состояние  работы по основным
направлениям деятельности подчиненных органов управления и
подразделений, принимает меры по ее совершенствованию;

3) разрабатывает программы в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и  безопасности
людей на водных объектах, организует контроль за их реализацией;

4) осуществляет в пределах своих полномочий
руководство сельскими  поселениями при определении состава,
размещении и оснащении формирований и сил районного  звена
территориальной подсистемы Чувашской Республики единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций (далее – ТП РСЧС Чувашской
Республики);

5) координирует  в установленном порядке деятельность
аварийно-спаса-тель-ных служб (формирований), расположенных
на территории Шумерлинского района, а также организаций,
имеющих уставные задачи по проведению аварийно-спасательных
работ;

6) организует и осуществляет в установленном порядке:
накопление и хранение техники и материально-

технических средств;
проведение мероприятий мобилизационной подготовки

и гражданской обороны, включая подготовку необходимых сил и
средств;

руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций и
тушением пожаров, в том числе на водных акваториях (в границах
соответствующей территории);

работу учреждений сети наблюдения и лабораторного
контроля в интересах гражданской обороны, по прогнозированию
чрезвычайных ситуаций и пожаров и районированию территорий
по наличию объектов повышенного риска (потенциально опасных
объектов);

ведение  радиационной, химической  и неспецифической
бактериологической (биологической) разведки силами и
средствами районного звена  ТП РСЧС Чувашской Республики;

привлечение организаций, общественных объединений
и нештатных аварийно-спасательных формирований к
мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и тушению пожаров;

оповещение сельских поселений, подчиненных органов
управления и подразделений, а также информирование населения
района о приведении в готовность системы гражданской обороны,
возник-новении (угрозе возни-к-новения) чрезвычайных
си-туаций, пожаров и ходе ликвидации их последствий, об угрозе
нападения противника и применения им средств массового
поражения, о введении степеней готовности;

обучение руководящего состава аварийно-спасательных
служб (формирований) Шумерлинского района в государственном
учреждении «Учебно-методический центр по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям» ГКЧС Чувашии, обучение личного
состава спасательных служб (формирований)  на местах;

взаимодействие с органами государственного пожарного
надзора, Шумерлинским объединенным военным комиссариатом
и правоохранительными органами при решении задач в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности,
безопасности людей на водных объектах и перевода на работу в
условиях военного времени;

разработку Плана перевода на работу в условиях военного
времени, Мобилизационного плана экономики и Плана
гражданской обороны и защиты населения Шумерлинского района
и внесение предложений о введении их в действие в полном
объеме или частично;

подготовку, переподготовку или повышение
квалификации должностных лиц Шумерлинского района, сельских
поселений и организаций по вопросам, отнесенным к
компетенции МЧС России и Главного управления специальных
программ Президента Российской Федерации;

связь с общественностью и средствами массовой
информации по вопросам  своей компетенции;

мероприятия по созданию, сохранению и использованию
страхового фонда документации на объекты повышенного риска
и объекты систем жизнеобеспечения;

мероприятия по созданию подсистемы мониторинга,
прогнозирования  пожаров и чрезвычайных ситуаций;

информационное  обеспечение  деятельности
подчиненных органов упра-вления и подразделений;

разработку проектов нормативных правовых и иных
распорядительных актов главы Шумерлинского района по
вопросам мобилизационной подготовки, гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах и внесение их  на рассмотрение главы
Шумерлинского района;

7) участвует в установленном порядке в:
подготовке ежегодных докладов Шумерлинского района

по мобилизационной подготовке, «О состоянии гражданской
обороны» и «О состоянии  защиты населения  и территорий  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

организации контроля и учета за проведением
экспертизы деклараций безопасности объектов, деятельность
которых связана с повышенной опасностью производства;

исследовании причин, условий и последствий
чрезвычайных ситуаций и пожаров, а также в разработке мер,
направленных на создание условий для успешной их ликвидации
и тушения пожаров;

8) участвует в подготовке предложений по:
отнесению организаций к категориям по гражданской

обороне;
отнесению территорий к группам по гражданской

обороне, а также по созданию защитных сооружений и иных
объектов гражданской обороны, накоплению, хранению и
использованию в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств;

эвакуации населения, материальных и культурных
ценностей в безопасные места, их размещению;

развертыванию лечебных и других учреждений,
необходимых для первоочередного жизнеобеспечения
пострадавшего населения;

привлечению сил и средств районного звена ТП РСЧС
Чувашской Республики  к ликвидации чрезвычайных ситуаций и
тушению пожаров;

созданию, совершенствованию и поддержанию в
готовности системы оповещения Шумерлинского района;

разработке нормативов обеспечения силами и
средствами подчиненных органов управления и подразделений;

созданию и поддержанию в состоянии постоянной
готовности технических систем управления гражданской обороны
Шумерлинского района;

созданию, реорганизации и ликвидации подчиненных
органов управления и подразделений;

9) осуществляет контроль за:
деятельностью подчиненных органов управления и

подразделений;
осуществлением мер, направленных на устойчивое

функционирование объектов экономики и выживание населения

16

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов Шумерлинского района

«О внесении изменений и дополнений в решение
Собрания депутатов «О  бюджете Шумерлинского

района на 2006 год»

 
К од  

гла вы  
К од Н а и м ен ова н ие 

 
09 2  
09 2  

 
09 2  

 
09 2  

 
09 2  

 
09 2  

 
09 2  
30 3  
30 3  

 
30 3  

 
 
 

30 3  
 
 

30 3  
 
 
 
 

30 3  
 
 

30 3  
 

30 3  
30 3  

 
30 3  

 
 
 

30 3  
 
 
 

30 3  
 
 

30 3  
 
 
 

30 3  
 
 

 
 

1 1102 033 0500 0012 0  
 

1 1103 050 0500 0012 0  
 

1 1303 050 0500 0013 0  
 

1 1618 050 0500 0014 0  
 

1 1701 050 0500 0018 0  
 

1 1705 050 0500 0018 0  
 

0 5000 000 0500 0063 0  
 

0 6010 000 0500 0043 0  
 
 
 

0 6020 000 0500 0043 0  
 
 

0 6030 000 0500 0043 0  
 
 
 
 

1 0804 000 0100 0011 0  
 
 

1 0807 150 0100 0011 0  
 

1 0807 160 0100 001 1 0  
1 1101 050 0500 0012 0  

 
1 1105 011 0100 0012 0  

 
 
 

1 1105 012 0500 0012 0  
 
 
 

1 1105 025 0500 0012 0  
 
 

1 1105 035 0500 0012 0  
 
 
 

1 1107 015 0500 0012 0  
 
 

Ф и н ан со вы й  отд ел  М ин и стер ств а  ф и н ан сов  Ч у ваш с к ой   
Ре сп уб л ик и  в  Ш ум ер л ин ск ом  р ай он е  
Д ох оды  от ра зм ещ ени я  вр ем ен но  сво б одн ы х ср едств  б ю дж ет ов  
м ун иц и пал ьны х р айон ов  
П роц ент ы , п ол уч енн ы е от п р ед оста в лен и я  бю дж етн ы х кр е дит ов  
вн утри  стр ан ы  за счет ср ед с тв бю дж ет ов  м ун и цип ал ьн ы х рай онов  
П рочи е д ох оды  б ю дж ет ов  м ун и цип а льн ы х рай он ов  от ок аза н ия 
п ла тн ы х усл уг  и  к ом п енса ц и и  за тра т госуда рств а  
Д ен еж ны е взы ск ан и я  (ш тр аф ы ) за  н а руш ен и е б ю дж етн ого  
зак онода т ельст ва  (в  час ти  бю дж ет ов м ун иц ипа льны х ра йон ов ) 
Н евы ясн ен ны е п ост уп л ен и я , за чи сляем ы е в  б ю дж еты    
м ун иц и пал ьны х р айон ов  
П рочи е нена лог овы е д оходы  бю дж ет ов  м ун и ци па льн ы х рай он ов  
А дм и н и стр ац и я Ш ум ер л и н ского  р ай о н а 
П рода ж а  а кци й  и  ины х ф ор м  уча сти я  в  к а пи тал е,  на ход ящ и хся  в  
соб ств ен н ос ти   м ун и цип альн ы х ра й он ов  
П ост уп л ен и я от п рода ж и зем ельн ы х уча стк ов  д о р азг ран ичен ия 
гос уд ар ств енн ой  соб ств ен ности  н а  з ем лю , на  кот ор ы х ра сп ол ож ен ы  
и ны е об ъ екты  н ед ви ж и м ог о и м ущ ества ,  за чи сляем ы е в  б ю дж еты  
м ун иц и пал ьны х р айон ов  
П ост уп л ен и я  от  пр од аж и  зем ельн ы х  уча стк ов посл е ра зг ра н ич ен ия 
соб ств ен н ос ти  н а  зем лю , за чи сл яем ы е в  б ю дж еты  м ун иц ипа льн ы х 
ра й он ов  
П ост уп л ен и е от п род а ж и   зем ельн ы х уча стк ов , пр едн а зн а ченн ы х 
для  цел ей   ж и лищ н ог о с трои т ел ьс тва ,  на ход ив ш их ся  в  
гос уд ар ств енн ой  со бств енн ости  д о ра згра ни чени я  г ос уда рств ен ной  
соб ств ен н ос ти  на  зем лю  и  ра сп ол ож ен ны х  в  гр а ница х  м еж с елен ны х 
тер ри тори й  
Г осуда рст в ен н ая  п ош ли н а за  с ов ер ш ен ие н ота ри альн ы х дей ств ий  
(за  иск лю ч ен ием  д ей ств ий ,  совер ш а ем ы х  конс ульск им и 
уч р еж д ен иям и  Р осси йс кой  Ф ед ера ц ии )  
Г осуда рст в ен н ая  п ош ли на  за  вы да чу  ра зр еш ен ия  н а 
ра сп ростра н ен ие н а руж н ой  рек ла м ы  
Г осуда рст в ен н ая  п ош ли на  за  вы д ач у орд ера  на  ква рт ир у 
Д ив и ден ды  п о  а кц и ям  и  дох оды  от п роч их  ф орм  уча сти  в  к апи тал е, 
н ах одящ и хся  в  с обс тв ен н ости  м уни ц ипа льны х ра йонов  
А рен дна я  пл ата  и  поступ лен ия  от п рода ж и п рава  на  за кл ю чен и е 
дог ов ор ов  а р енд ы  за  зем ли  до  р а зг ран ич ен ия  г ос уда рств ен ной  
соб ств ен н ос ти  н а  зем л ю  (за  и ск лю чени ем  зем ель ,  пр едн а зн а ченн ы х 
для  цел ей  ж и ли щ ного  ст рои т ел ьс тва )  
А рен дна я  пл ата  и  поступ лен ия  от п рода ж и п рава  на  за кл ю чен и е 
дог ов ор ов  а рен ды  за  зем ли , предн а зн а ченн ы е д ля  цел ей  ж и ли щ ного  
строи тельств а ,  до  ра зг ра ни чени я  г осу да рств ен н ой  собств ен ности  
н а зем лю ,за чи сляем ы е в  бю дж еты  м уни ц ипа льн ы х р ай онов  
А рен дна я  пл ата  и  поступ лен ия  от п рода ж и п рава  на  за кл ю чен и е 
дог ов ор ов  а ренды  за зем ли , на х одящ и еся  в  соб ств енн ос ти  
м ун иц и пал ьны х р айон ов  
Д ох оды  от  сда чи  в  а рен ду  и м у щ ества ,  на ходящ ег ося  в  оп ер ати в ном  
уп ра в лен и и   ор га н ов  уп рав лен и я   м униц ип альн ы х рай онов и  
созда н ны х  и м и  учр еж д ени й  и  в  хозяй ственн ом  в ед ен и и  
м ун иц и пал ьны х ун ита рны х п редп ри ят ий  
Д ох оды  от  п ер ечи сл ен ия  ч а сти  пр иб ы л и , оста ю щ е йся  п осл е уп ла ты  
н ал ог ов  и  ин ы х обяза т ельн ы х п ла теж ей  м ун иц и пальн ы х  ун и та рн ы х 
п ред при яти й , созда н ны х м ун и ципа льны м и ра йона м и  

ГЛАВНЫЕ РАСПОРЯДИТЕЛИ
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА – АДМИНИСТРАТОРЫ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ,

ДОХОДОВ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ЗАЧИСЛЕНИЮ В БЮДЖЕТ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

3



4

 
Код 

главы 
Код Наименование 

 
303 
303 

 
 

303 
 
 

303 
 
 
 
 

303 
 
 
 
 

303 
 
 

303 
 
 

303 
 

303 
 
 

303 
 

303 
 

303 
303 

 
 

303 
 
 

303 
 
 

303 
 
 

303 
 

 
11401050050000410 
11402031050000410 

 
 

11402031050000440 
 
 

11402032050000410 
 
 
 
 

11402032050000440 
 
 
 
 

11402033050000410 
 
 

11402033050000440 
 
 

11502050050000140 
 

11690050050000140 
 
 

11701050050000120 
 

11702000030000120 
 

11705050050000180 
30201050050000130 

 
 

30202050050000440 
 
 

30301050050000151 
 
 

30302050050000180 
 
 

30405000050000180 

платных услуг и компенсации затрат государства 
Доходы бюджетов муниципальных районов от продажи квартир 
Доходы от реализации имущества муниципальных унитарных 
предприятий, созданных муниципальными районами (в части 
реализации основных средств по указанному имуществу) 
Доходы от реализации имущества муниципальных унитарных 
предприятий, созданных муниципальными районами (в части 
реализации материальных запасов по указанному имуществу) 
Доходы бюджетов муниципальных районов от реализации 
имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, 
находящихся в ведении органов управления муниципальных 
районов (в части реализации основных средств по указанному 
имуществу) 
Доходы бюджетов муниципальных районов от реализации 
имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, 
находящихся в ведении органов управления муниципальных 
районов  (в части реализации материальных запасов по указанному 
имуществу) 
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в  
собственности муниципальных районов (в части реализации 
основных средств по указанному имуществу) 
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в  
собственности муниципальных районов (в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу) 
Платежи, взимаемые организациями  муниципальных районов за 
выполнение определенных функций 
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 
Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, 
связанных с  изъятием сельскохозяйственных угодий 
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 
Доходы от продажи услуг, оказываемых  учреждениями, 
находящимися в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов 
Доходы от продажи товаров, осуществляемой   учреждениями, 
находящимися в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов 
Безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы 
учреждениям, находящимся в ведении органов местного 
самоуправления  муниципальных районов 
Прочие безвозмездные поступления учреждениям, находящимся 
 в ведении органов местного самоуправления муниципальных 
 районов 
Целевые отчисления от лотерей муниципальных районов 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
«ОБ ИТОГАХ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

 ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2006 ГОДА».

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОТДЕЛЕ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

от 28.07.2006г.  № 10/7

Руководствуясь ст. 19 Устава Шумерлинского района,
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от
26.04.2006г. № 8/8 «О структуре администрации Шумерлинского
района»

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение от отделе по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района                         В.А. Мурашкин

СОГЛАСОВАНО  УТВЕРЖДЕНО 
Председатель Государственного 
комитета Чувашской Республики 
по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям 
                                    В.Н. Петьков 

 решением Собрания депутатов 
Шумерлинского района 

  от 28.07.2006 г. № 10/7 
 

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

 И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
I. Общие положения

1.1. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям (далее – Отдел) является органом, специально
уполномоченным решать задачи граж-данской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных
объектах и перевода на работу в условиях военного времени. Отдел
создается и функционирует в составе администрации
Шумерлинского района в целях реализации на ее территории
государственной политики в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на
водных объектах и перевода на работу в условиях военного
времени.

1.2. Отдел в пределах своих полномочий осуществляет
руководство деятельностью расположенных на территории
Шумерлинского района подразделений муниципальной пожарной
охраны, органов управления по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям и поисково-спасательных служб
(формирований) организаций, независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности.

1.3. В своей деятельности Отдел руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Конституцией Чувашской Республики, законами и нормативными
правовыми актами Чувашской Республики, приказами
Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий (далее – МЧС России) и Государственного
комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям (далее – ГКЧС Чувашии),
постановлениями и распоряжениями главы Шумерлинского района
и настоящим Положением.

1.4. Руководство деятельностью Отдела по решению задач
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности
людей на водных объектах и перевода на работу в условиях военного
времени осуществляет глава Шумерлинского района, а по вопросам
боевой и мобилизационной готовности, осуществления надзорных
функций, прохождения военной службы (службы) – МЧС России
через Главное управление МЧС России по Чувашской Республике,
ГКЧС Чувашии и Специальный отдел Администрации Президента

Чувашской Республики.
1.5. Отдел осуществляет свою деятельность во

взаимодействии с территориальными органами управления
федеральных органов исполнительной власти, органами
исполнительной власти Чувашской Республики,
администрациями сельских поселений и организациями,
расположенными на территории Шумерлинского района.

1.6. Финансовое обеспечение Отдела осуществляется в
установленном порядке в соответствии с законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными и правовыми актами Чувашской
Республики, постановлениями и распоряжениями главы
Шумерлинского района.

II. Основные задачи Отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:
1) реализация государственной политики в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах на территории Шумерлинского района;

2) поддержание Отдела в готовности к применению по
предназначению;

3) осуществление в пределах полномочий контроля за
выполнением установленных требований  в области гражданской
обороны,  защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах,
государственного пожарного надзора и мобилизационной
готовности;

4) разработка и реализация мероприятий по организации
и ведению гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности
людей на водных объектах и перевода на работу в условиях
военного времени;

5) осуществление управления в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности
людей на водных объектах, перевода на работу в условиях военного
времени, координация деятельности сельских поселений и
организаций, расположенных на территории Шумерлинского
района;

6) организация работ по предупреждению и ликвидации

15



ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И РАЗВИТИЯ  ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Общие положения

1.1. Отдел строительства и  развития общественной
инфраструктуры (далее – отдел) входит в структуру  администрации
Шумерлинского района, осуществляет политику в области
градостроительной и архитектурной  деятельности, строительства
и строительной индустрии, жилищного строительства, развития
общественной инфраструктуры: транспорта, дорожного хозяйства,
водоснабжения и водоотведения (далее – общественная
инфраструктура).

1.2.  Отдел руководствуется в своей деятельности
Конституцией Российской федерации, федеральными законами,
Указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и
распоряжениями Правительства РФ, иными нормативными
правовыми актами РФ, Конституцией ЧР, законами ЧР, указами и
распоряжениями Президента ЧР, постановлениями и
распоряжениями КМ ЧР, иными нормативными правовыми актами
ЧР, постановлениями и распоряжениями Главы района, а также
настоящим Положением.

2. Основные задачи
2.1. Основными задачами отдела являются:
- разработка и реализация политики в области

градостроительства, развития общественной инфраструктуры,
архитектурной деятельности, строительства и строительной
индустрии, жилищного строительства;

 - обеспечение устойчивого развития района,
осуществляемое в виде территориального планирования,
градостроительного зонирования, планировки территорий,
эффективного функционирования и формирования общественной
инфраструктуры;

- обеспечение соблюдения требований технических
регламентов и проектной документации при градостроительной и
архитектурной деятельности, строительстве объектов, правил и
норм градостроительного и земельного законодательства при
использовании земель в населенных пунктах;

 - обеспечение строительства объектов общественной
инфраструктуры на основе документов территориального
планирования и правил землепользования и застройки;

 - развитие конкуренции  среди организаций, занятых в сфере
градостроительной и архитектурной деятельности, строительства
и строительной индустрии, жилищного строительства, транспорта,
дорожного хозяйства;

- разработка в пределах своей компетенции проектов
нормативных актов в области градостроительной и архитектурной
деятельности, строительства и строительной индустрии,
жилищного строительства, развития общественной
инфраструктуры.

3. Функции
    Отдел в соответствии с возложенными на него задачами

выполняет следующие основные функции:
- вносит на рассмотрение Главы района предложения по

направлениям в области градостроительства, развития
общественной инфраструктуры, архитектурной деятельности,
строительства и строительной индустрии, жилищного
строительства;

- разрабатывает проекты решений Собрания депутатов
Шумерлинского района, постановлений и распоряжений  Главы
района и иных нормативных правовых актов, касающихся
градостроительной и архитектурной деятельности, развития
общественной инфраструктуры, строительства и строительной
индустрии, развития механизмов инвестирования жилищного
строительства;

 - осуществляет функции, отнесенные Градостроительным
кодексом РФ и Жилищным кодексом РФ к полномочиям органов

местного самоуправления;
- разрабатывает предложения по долгосрочным,

среднесрочным и краткосрочным прогнозам в сфере
градостроительной деятельности, развития общественной
инфраструктуры, строительства и строительной индустрии,
жилищного строительства;

- принимает меры по привлечению внебюджетных
источников финансирования (средств населения, организаций,
общественных объединений, кредитов банков и других
источников) в развитие общественной инфраструктуры,
строительства и строительной индустрии, жилищного
строительства;

- обеспечивает выполнение мероприятий федеральных,
республиканских, районных целевых программ в сфере
градостроительной деятельности, развития общественной
инфраструктуры, строительства и строительной индустрии,
жилищного строительства;

- разрабатывает предложения по передаче объектов
дорожного  хозяйства в  собственность сельских поселений;

- готовит для размещения на сайте администрации района
информацию в области градостроительной и архитектурной
деятельности, развития общественной инфраструктуры,
строительства и строительной индустрии, жилищного
строительства;

- принимает решения о выдаче разрешений на
строительство и ввод объектов в эксплуатацию;

- ведет учет в соответствии с Градостроительным кодексом
разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию.

4. Права

4.1. Отдел в пределах своей компетенции вправе:
- запрашивать и получать в порядке, установленном

законодательством, у сельских поселений, организаций и
должностных лиц необходимые для осуществления своей
деятельности информацию, документы и материалы;

 -  разрабатывать и вносить в установленном порядке на
рассмотрение Главы района проекты нормативных правовых актов,
отнесенных к ведению отдела;

- проводить конференции, совещания, семинары и другие
мероприятия;

- вносить в установленном порядке предложения по
улучшению условий труда, материальном и моральном поощрении,
социально-бытовом обеспечении работников отдела.

5. Организация деятельности отдела
5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на

должность и освобождаемый от должности Главой  администрации
района.

Остальные работники отдела назначаются на должность и
освобождаются от должности также Главой администрации
района.

5.2. Начальник отдела:
- руководит деятельностью отдела и несет за нее

персональную ответственность, обеспечивает выполнение
стоящих перед отделом задач и возложенных функций;

- распределяет обязанности между специалистами отдела;
- организует делопроизводство и разрабатывает систему

обеспечения сохранности документов;
- обеспечивает в установленном порядке выполнение

мероприятий по охране труда, гражданской обороне и действиям
в чрезвычайных ситуациях в отделе;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с
законодательством.

14 5
Бюджет района на 2006 год утвержден Собранием депутатов

Шумерлинского района Чувашской Республики 6 декабря 2005 года
№  4/1 по доходам в сумме 87196,6 тыс.рублей и расходам в сумме
89196,6 тыс.рублей с предельным размером дефицита бюджета
района 2000,0 тыс.рублей или 10,0 процента к объему доходов
районного бюджета без учета сумм финансовой помощи из
республиканского бюджета. Источниками финансирования
дефицита районного бюджета определены бюджетные кредиты,
получаемые от кредитных организации, изменения остатков
средств на счете по учету средств районного бюджета.

В 1 полугодие 2006 года районом обеспечивалась реализация
основных направлений бюджетной политики, определенных
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
22.12.2005 г. № 326 «О мерах по реализации Закона Чувашской
Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики
на 2006 год», постановления Главы администрации от 28.12.2005 г.
№ 618 «О мерах по реализации решения Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2006 год».

Доходы

Доходная часть районного бюджета за 1 полугодие 2006 года
исполнена в сумме 50831,6 тыс. руб., или 95,5 % к прогнозу на 1
полугодие. Во   все   уровни   бюджетов   поступило   налоговых
платежей   в   сумме   6238   тыс. руб., или   44,0 %   к  1 полугодию
прошлого года  (федеральный  бюджет   2,5 %,   республиканский
57,0 %, местный 40,5 %).

Собственные доходы  районного бюджета за  1 полугодие
2006 года поступили в сумме 2588,4 тыс. рублей, или 58,1 % к
прогнозу за 1 полугодие:

налоговые доходы- 2191,8 тыс. рублей  или 53,5 % к прогнозу
за 1 полугодие, неналоговые доходы- 396,6 тыс. рублей (или 111,5
%).

По сравнению с прогнозом на 1 полугодие текущего года
произошло  снижение собственных доходов по следующим видам
налогов:

-  по налогу на доходы физических лиц на   1817,4 тыс.
рублей (процент исполнения за 1 полугодие 36,1),  по единому
налогу на вмененный доход для определенных видов деятельности
на 333,4 тыс. рублей (процент исполнения за 1 полугодие 69,1), в
связи  с тем, что районные предприятия, организация и
индивидуальные предприниматели расположенные и
проживающие на территории города Шумерля, прошли
перерегистрацию  с 1 января 2006 года и зарегистрировались в
городе Шумерля;

-   доходам от предпринимательской и иной приносящей
доход деятельности на  49,7 тыс. рублей;

- по доходам от сдачи в аренду имущества на 31,5 тыс.
рублей (процент исполнения за 1 полугодие 72,6);

- по плате за негативное воздействие на окружающую среду
на 16,2 тыс. рублей (процент исполнения за 1 полугодие 64,8);

- по доходам от реализации имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов на 7,5 тыс. рублей.

          Финансовым отделом администрации Шумерлинского
района был произведен возврат неиспользованных остатков
субвенций и субсидий 2005 года, образовавшихся на 1.01.2006 года
в республиканский бюджет Чувашской Республики  в сумме  44,7
тыс. рублей.

          В тоже время наблюдается перевыполнение плана  за
1 полугодие 2006 года по следующим налогам:

- по задолженности и перерасчетам по отмененным
налогам, сборам и иным обязательным платежам  всего на 137,4
тыс. рублей, в том числе: по налогу на прибыль организаций на
сумму 10,1 тыс. рублей, по налогу на имущество, переходящего в
порядке наследования и дарения на 12,7 тыс. рублей, по земельному
налогу (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года) на
114,6 тыс. рублей,

- по платежам за добычу общераспространенных полезных
ископаемых на 100  тыс. рублей,

-по штрафным санкциям на  39,3  тыс. рублей (процент
исполнения за 1 полугодие составил 127,7 %);

- по единому сельскохозяйственному налогу на 13,5 тыс.
рублей (уплата произведена СХПК им. Чапаева).

По прочим неналоговым доходам  поступило в районный
бюджет 56,6 тыс. рублей,  поступили невыясненные поступления
доходов, в связи с тем, что плательщики арендной платы за землю
неправильно указывали реквизиты  в платежных документах.

В структуре собственных доходов бюджета района
преобладают налоговые доходы  - 84,7%, наибольший удельный
вес составили: налог на доходы физических лиц  39,7 %, единый
налог на вмененный доход 28,8%, поступления по задолженности
по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
9,0 %.

     Поступление  доходов от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности  за  1 полугодие 2006 года
составило 7496,7 тыс. рублей (99,3 % к    прогнозу за 1 полугодие).

Бюджет Шумерлинского района сформирован, главным
образом, за счет безвозмездных поступлений. Это и обуславливает
наибольший удельный вес  в структуре доходов безвозмездных
поступлений за 1 полугодие текущего года – 40746,5 тыс. рублей
(что составляет в доходной части районного бюджета 80,2%),
которые состоят из:

дотации на выравнивание уровня бюджетной
обеспеченности  - 14319,0 тыс. рублей

(35,1%),
дотации на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов – 2770,8 тыс. руб. (6,8%),
 средства фонда субвенций и субсидий 23656,7 тыс. рублей

(58,1%).

Расходы

Расходы районного бюджета за 1 полугодие 2006 года
составили 49835,8 тыс.рублей или 51,3% к годовому прогнозу и
85,1 % к полугодовому прогнозу.

Наибольший удельный вес в собственных расходах бюджета
составляют расходы на зарплату с начислением 41,6%,
межбюджетные трансферты 8%, строительство и содержание
дорог 20%.

Расходование бюджетных средств производится исходя из
обеспечения приоритетов в области социальной сферы,
экономически значимых программ и мероприятий.

Основную долю в расходах районного бюджета составляют
расходы на  образование 35% , здравоохранение 23%, управление
11%, национальную экономику 20%, межбюджетные трансферты
8%.

Одной из основных целей проводимой в 2006 году
бюджетной политики в области расходования бюджетных средств
является повышение эффективности бюджетных расходов, т.е.
оказание качественных бюджетных услуг с наименьшими
затратами и обеспечение роста благосостояния населения.

Государственное  управление  и  местное  самоуправление

Численность муниципальных служащих аппарата
управления на 1.07.2006 г. составляет 44 единицы.

За 1 полугодие 2006 года фактические расходы на
содержание аппарата управления Шумерлинского района
составили 5659,4 тыс. руб. или 92,6% от утвержденного плана, по
заработной плате 4506,5 тыс. руб. или 93%  от плана.

 Промышленность, энергетика и строительство

За 1 полугодие 2006 года на финансирование
инвестиционной программы   направлены 470 тыс.руб при
полугодовом плане 1100 тыс.рублей  в т.ч. на газификацию
котельной  МОУ «Егоркинская СОШ» 300 тыс.руб.(план 300
тыс.рублей), строительство спортивно-оздоровительного центра



в д.Торханы 170,0 тыс.руб.(план 400 тыс.рублей). Выделение
средств на долевое участие в электрификации новых улиц
д.Н.Кумашка  в 1 полугодии не производилось (план 400
тыс.рублей) ввиду отсутствия средств на счете райбюджета в связи
с потерей части собственных доходов бюджета района, связанной
с перерегистрацией налогоплательщиков в г.Шумерля.

Сельское хозяйство и рыболоводство

За 1 полугодие 2006 года возвращено в районный бюджет
кредитов организациями АПК в сумме 337,3 тыс.рублей, в том числе
распоряжением главы администрации принята в муниципальную
собственность Шумерлинского района передвижная
электростанция от СХПК «Большевик» на сумму 121,4 тыс.рублей

До настоящего времени остается непогашенной
задолженность организаций АПК перед районным бюджетом по
товарным кредитам (мин.удобрениям, ГСМ) в сумме 72,4 тыс.рублей
в том числе:

СХПК «Алгашинский» 42,4 тыс.рублей,

РГУП «Чувашсельхозхимия» 30,0 тыс.рублей.

Социально-культурная сфера

Всего на содержание и развитие социально-культурной
сферы в 1 полугодии 2006 года было направлено 29717,1
тыс.рублей, или 59,6% от общего объема расходов.

Образование

Расходы  по  отрасли  «Образование» исполнены  в  сумме
17320,7 тыс. руб. или  78,1% от   уточненного   плана,   по   заработной
плате   на  81,5 %.  Удельный   вес   расходов  на содержание
детских   дошкольных   учреждений   в   общей   сумме   расходов
по  образованию   составил   11,1 %,  школ  81,6 %,  прочих
учреждений  и  мероприятий  в  области образования – 7,3 %.

Средства, предусмотренные в бюджете Шумерлинского
района по разделу «Образование» в 1 полугодие 2006 года
направлены на следующие цели:

                                                                                                                             (тыс. рублей) 
Наименование расходов Уточненные               

назначения 
Исполнение 

Всего расходов 22151,4 17320,7 
в том числе:   

«Оплата труда» 10526,6 9328,1 
«Начисления на оплату труда» 2862,9 2430,9 

«Увеличение стоимости материальных запасов» 2712,2 1822,1 
«Увеличение стоимости основных средств» 651 563,8 

«Содержание имущества» 424,8 242,6 
«Коммунальные услуги» 2066,2 1362,3 

Из них:   
Детские дошкольные учреждения 2890,5 1923,3 

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 

17746,0 14141,5 

Молодежная политика 18,8 13,0 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 1496,1 1242,9 

 

В   Шумерлинском   районе   функционирует   8   детских
дошкольных   учреждений

с   числом   детей  на  начало  года  159,  в  том  числе  детей
ясельного  возраста  53  детей; 12   школ,   в   том   числе  1
начальная,1   неполная   средняя   и   9   средних, 1 начальная
школа-детсад   в  д.Кабаново.

Культура, искусство

          В связи с вступлением в силу Федерального закона

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления» с 1 января 2006 года содержание учреждений
культуры передано сельским поселениям. На уровне района на
базе центральной районной библиотеки создано МУ
«Информационно-ресурсный центр культуры и архивного дела» с
общей штатной численностью 16 человек.

По отрасли «Культура, искусство» расходы за 1 полугодие
2006 года составили 583 тыс.рублей, план выполнен на 71,4%.

Исполнение расходов бюджета Шумерлинского района по
данной отрасли характеризуется следующими данными:

(тыс.руб)  
Наименование Уточненные 

назначения 
 Исполнение 

Всего расходов 
в том числе: 

816,5 583,0 

«Оплата труда» 458,0 334,0 
«Начисления на оплату труда» 120,0 78,2 

««Увеличение стоимости материальных запасов» 103,8 77,6 
«Оплата услуг связи» 0,6 0,6 

«Оплата коммунальных услуг» 10 4,2 
««Увеличение стоимости основных средств» 26 24,4 

 

6
3.8. Осуществляет функцию заказчика по перечню

муниципальных нужд, определяемых в соответствии с
действующим законодательством.

3.9. Организует ветеринарное обслуживание, племенное дело
в животноводстве.

3.10. Содействует внедрению научно-обоснованных систем
земледелия и животноводства, развитию семеноводства,
повышению плодородия почвы, реализации мероприятий по охране
окружающей природной среды.

3.11. Обеспечивает техническую политику, организацию
агросервиса и информационно-консультационного обслуживания.

3.12. Оказание помощи сельхозтоваропроизводителям в
повышении уровня образования и квалификации, передача им
специальных знаний.

3.13. Обеспечивает в пределах своей компетенции контроль
за техническим состоянием машинно-тракторного парка,
качеством семян и посадочного материала, соблюдением
карантинных мероприятий, ветеринарно-санитарных требований,
земельного законодательства.

3.14. Реализует политику по вопросам формирования
архивного фонда в отрасли.

3.15. Организовывает бухгалтерский учет и отчетность,
договорную и претензионную работу на предприятиях
агропромышленного комплекса.

3.16. Создает информационную систему банков данных по
направлениям своей деятельности, обеспечивает их сохранность.

4. ИМУЩЕСТВО.

4.1. Все имущество Отдела находится в муниципальной
собственности района.

Полномочия собственника осуществляет управление
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации района.

Отдел вправе владеть и пользоваться закрепленным за ним
имуществом. Отдел не вправе отчуждать или иным способом
распоряжаться имуществом, закрепленным за ним Договором о
закреплении имущества, в том числе сдавать в аренду, отдавать в
залог.

4.2.  Источниками формирования имущества
Отдела, в том числе финансовых ресурсов являются:

- средства, выделяемые целевым назначением из бюджета
района;

- имущество, переданное Отделу управлением экономики,
имущественных и земельных  отношений;

- доходы от выполнения работ, услуг, реализации продукции
при осуществлении деятельности, разрешенной настоящим
Положением;

- амортизационные отчисления;
- добровольные взносы организаций, предприятий и граждан;
- иные источники, не противоречащие законодательству

Российской Федерации.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

5.1. Отдел строит свои отношения с государственными
органами, органами местного самоуправления, предприятиями

агропромышленного комплекса, учреждениями, организациями
и гражданами во всех сферах на основе договоров, соглашений.

Отдел свободен в выборе форм и предмета договоров и
обязательств, любых других условий взаимоотношений с
предприятиями, учреждениями, организациями, которые не
противоречат действующему законодательству, настоящему
Положению и Договору о закреплении имущества.

5.2. Отдел обязан:
нести ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации за нарушение обязательств;
обеспечивать гарантированные действующим

законодательством минимальный размер оплаты труда, условия
труда и меры социальной защиты своих работников;

осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов
финансово-хозяйственной деятельности и иной деятельности,
вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах
своей деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки,
установленные действующим законодательством. За
ненадлежащее исполнение обязанностей и искажение
государственной отчетности должностные лица Отдела несут
ответственность, установленную законодательством Российской
Федерации;

представлять Учредителю необходимую сметно-
финансовую документацию в полном объеме утвержденных форм
и по видам деятельности;

выполнять мероприятия по гражданской обороне и
мобилизационной подготовке в соответствии с действующим
законодательством и нормативными актами органов местного
самоуправления района.

6. ОТДЕЛ.

6.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый,
освобождаемый главой администрации района по трудовому
договору.

6.2. Начальник действует на основании законов и иных
нормативных актов Российской Федерации и Чувашской
Республики, настоящего Положения, Договора о закреплении
имущества и трудового договора. Он подотчетен в своей
деятельности главе администрации района.

6.3. Начальник действует без доверенности от имени Отдела,
представляет его интересы в государственных органах,
предприятиях, организациях, учреждениях, распоряжается
имуществом Отдела в пределах своей компетенции,
установленной трудовым договором и Договором о закреплении
имущества, совершает в установленном порядке сделки от имени
Отдела, заключает договоры, выдает доверенности (в том числе и
с правом передоверия), открывает расчетные и иные счета.

6.4. Начальник в пределах своей компетенции издает
приказы и дает указания, обязательные для всех работников Отдела.

6.5. Взаимоотношения работников и руководителя,
возникающие на основе трудового договора, регулируются
законодательством о труде.

6.6. Начальник отдела не вправе:
заниматься другой оплачиваемой деятельностью кроме

научной, творческой и преподавательской;
лично участвовать в управлении, состоять членом органов

управления других хозяйствующих субъектов.

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОТДЕЛЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫот 28.07.2006г.  № 10/6

Руководствуясь ст. 19 Устава Шумерлинского района,
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от
26.04.2006г. № 8/8 «О структуре администрации Шумерлинского
района»

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение от отделе
строительства и развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района                 В.А. Мурашкин

13



РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ БАЗОВОЙ СТАВКИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ
В РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ДОСТУПНОЕ

И КОМФОРТНОЕ ЖИЛЬЕ – ГРАЖДАНАМ РОССИИ»
от 28.07.2006г.  № 10/4

В соответствии с Уставом Шумерлинского района Чувашской
Республики  и в целях реализации приоритетного национального
проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Установить базовую ставку в размере земельного налога
на период строительства для организаций, участвующих в
реализации приоритетного национального проекта «Доступное и

комфортное жилье – гражданам России».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его
опубликовании в информационном издании  «Вестник
Шумерлинского района».

 Глава Шумерлинского района           В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОТДЕЛЕ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДПРИЯТИЯМИ
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

от 28.07.2006г.  № 10/5

Руководствуясь ст. 19 Устава Шумерлинского района,
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от
26.04.2006г. № 8/8 «О структуре администрации Шумерлинского
района»

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение от отделе по
взаимодействию с предприятиями агропромышленного комплекса
администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДПРИЯТИЯМИ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по взаимодействию с предприятиями
агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского
района Чувашской Республики (в дальнейшем именуемый
«Отдел») образован решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 26 апреля 2006 года №  8/8  как
структурное подразделение администрации Шумерлинского
района.

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность в
соответствии с законами и иными нормативными актами
Российской Федерации и Чувашской Республики, решениями
органов местного самоуправления Шумерлинского района, а также
настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

         Основными задачами отдела являются:
2.1. Создание условий повышения эффективности

агропромышленного комплекса района.
2.2. Реализация программ по развитию АПК.
2.3. Распространение новых технологий и форм

хозяйствования.
2.4. Организация подготовки кадров для агропромышленного

комплекса района.

3.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Для достижения указанных задач Отдел осуществляет
следующие основные виды деятельности:

3.1. Координирует и регулирует деятельность предприятий
сельского хозяйства, перерабатывающей промышленности,

материально-технического обеспечения, заготовительных и других
предприятий и учреждений, входящих в агропромышленный
комплекс района.

3.2. Оказывает содействие в освоении средств из бюджетов
Российской Федерации, Чувашской Республики, Шумерлинского
района, а также средств целевых программ и фондов на развитие
агропромышленного комплекса района.

3.3. Разрабатывает прогнозы основных направлений
развития и размещения агропромышленного комплекса района,
организует их выполнение.

3.4. Контролирует исполнение решений органов
самоуправления района по развитию агропромышленного
комплекса.

3.5. Содействует развитию крестьянских (фермерских)
хозяйств, личных подсобных хозяйств граждан, коллективного
садоводства и огородничества.

3.6. Оказывает содействие сельхозтоваропроизводителям в
освоении инновационных разработок и передового
производственного опыта;

- содействует инновационно-инвестиционной деятельности
предприятий  АПК;

- участвует в организации и проведении обучающих
семинаров, выставок, ярмарок, демонстрационных и других
мероприятиях;

- участвует в реализации экономических, социальных и
экологических программ района.

3.7. Консультирует сельхозтоваропроизводителей по
вопросам организации и управления производством, переработки
и реализации продукции, экономики, финансов, бухгалтерского
учета, налогообложения, законодательства и др.

- доводит до сельхозтоваропроизводителей данные ценового
мониторинга и предоставление им маркетинговых услуг.

12
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

          ПО  ОТРАСЛИ «ЗДРАВООХРАНЕНИЕ  И  ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА»  РАСХОДЫ  ЗА  1 ПОЛУГОДИЕ 2006  ГОД
СОСТАВИЛИ 11497 ТЫС. РУБЛЕЙ,  ПЛАН  ВЫПОЛНЕН  НА  89,1 %.ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО

РАЙОНА ПО РАЗДЕЛУ «ЗДРАВООХРАНЕНИЕ» В 1 ПОЛУГОДИИ 2006 ГОДА  СЛЕДУЮЩЕЕ:

Здравоохранение

          По  отрасли «Здравоохранение  и  физическая  культура»
расходы  за  1 полугодие 2006  год  составили 11497 тыс. рублей,

план  выполнен  на  89,1 %.Исполнение расходов бюджета
Шумерлинского района по разделу «Здравоохранение» в 1
полугодии 2006 года  следующее:

( тыс. рублей ) 
Наименование расходов  Уточненные 

  назначения 
Исполнение 

Всего расходов 
в том числе: 

12690 11497,4 

Оплата труда 6583,5 6137,3 
Начисления на фонд оплаты труда 1669,5 1540,7 

«Увеличение стоимости материальных запасов» 665,4 513,5 
«Увеличение стоимости основных средств» 218,8 128,3 

«Содержание имущества» 196,9 154,0 
«Коммунальные услуги» 2023,2 1759,2 

 
Бюджетные расходы на здравоохранение по видам учреждений характеризуются следующими данными:

                                                                                                                           ( тыс. рублей ) 
Наименование учреждений и мероприятий Уточненные 

назначения 
Исполнение 

Больницы, родильные дома, клиники, госпитали 8918,7 8662 
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
Центры 

1705,2 1301,9 

Фельдшерско-акушерские пункты 1266,1 733,5 
Расчеты за пролеченных больных 800 800 

 
Социальная политика

В  целях  полной  гарантированности  гражданам  социально
значимых  общественных  услуг  в  1 полугодии 2006  года  из
республиканского бюджета  Чувашской Республики бюджету

района  целевым  назначением   переданы  средства Фонда
компенсаций и Фонда муниципального развития в  общей  сумме
23656,7 тыс.рублей.

Сведения о направлении средств Фонда компенсаций и Фонда муниципального развития

                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            тыс.рублей 
Наименование 

 
Поступило Использовано 

Субвенции на осуществление государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций поселениям на 

выравнивание финансовых возможностей органов местного 
самоуправления поселений по решению вопросов местного 

значения поселений 

3640,6 3821,4 

Субвенции на осуществление государственных полномочий 
по созданию и  обеспечению деятельности административных 

комиссий для рассмотрения дел об административных 
правонарушениях 

0,8 2,3 

Субвенции на предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилья и коммунальных услуг 

331,7 238,8 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего(полного) 
общего образования, а также дополнительного образования в 
общеобразовательных учреждениях в части финансирования 

учебных расходов на оплату труда работников 
образовательных учреждений, расходов на учебные пособия, 
технические средства, расходные материалы и хозяйственные 

нужды (за исключением расходов на содержание зданий и 
коммунальных расходов, осуществляемых из местных 

бюджетов) 

9465,0 8887,9 

7



                                                             
Субсидии на осуществление государственных полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями иных категорий 
граждан, указанных в части 1 статьи 11 Закона ЧР «О 

регулировании жилищных отношений» 

168,0 0 

Субвенции на осуществление государственных полномочий 
ЧР по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях и имеющих право на государственную 
поддержку на строительство(приобретение) жилых 

помещений 

0,4 0 

Субвенции на выполнение федеральных полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского состояния 

205,6 173,2 

Доплата за классное рукодовство 771,8 523,1 
Субсидии на обеспечение финансовых возможностей 

муниципальных районов и сельских поселений по 
осуществлению своих полномочий по содержанию и 

строительству дорог общего пользования между населенными 
пунктами, мостов и иных инженерных сооружений вне 

границ населенных пунктов и границах муниципального 
района за исключением автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных 
сооружений федерального и регионального значения 

8736,7 8736,7 

Первичный воинский учет 123,7 0 
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 212,4 0 

ВСЕГО 23656,7 22383,4 
 

    Источники финансирования дефицита бюджета
Шумерлинского района

Профицит бюджета Шумерлинского района  на  1.07.2006
года составил 995,8 тыс.рублей. На покрытие дефицита районного
бюджета направлены:

-изменение остатков средств районного бюджета  - 995,8
тыс.рублей.

Финансовый контроль , осуществляемый финансовым
отделом администрации Шумерлинского района

В  1 полугодии 2006 года специалистами финансового отдела
администрации Шумерлинского района Чувашской Республики
произведено 7 проверок и ревизий учреждений и организаций.

Из общего количества произведенных проверок и ревизий в
соответствии с утвержденным начальником финансового отдела
администрации Шумерлинского района Чувашской Республики
планом проведения проверок на 2006 год произведено 5 проверок,
в том числе:

- целевого использования средств, выделенных в 2005 году
из бюджета Шумерлинского района муниципальному унитарному
предприятию «Шумерлинское районное бюро по проведению
технического учета и технической инвентаризации объектов
градостроительной деятельности» на проведение плановой
технической инвентаризации объектов градостроительной
деятельности Шумерлинского района Чувашской Республики,
находящихся во владении физических лиц;

- составления и исполнения смет доходов и расходов,
эффективности и целевого использования бюджетных средств и
имущества в  муниципальном образовательном учреждении
«Ходарская гимназия им. И. Н. Ульянова Шумерлинского района
Чувашской Республики» за 2005 год;

- целевого использования средств, выделенных в 2005 году
из бюджета Шумерлинского района  муниципальному унитарному
предприятию «Шумерлинское районное управление жилищно-
коммунального хозяйства» на благоустройство сельских
населенных пунктов;

- составления и исполнения смет доходов и расходов,
эффективности и целевого использования бюджетных средств и
имущества в Большеалгашинском сельском поселении
Шумерлинского района Чувашской Республики за 2005 год;

- составления и исполнения смет доходов и расходов,

эффективности и целевого использования бюджетных средств и
имущества в МУЗ «Шумерлинская центральная районная
больница» за 2005 год.

По жалобам и обращениям граждан была проведена
проверка сохранности товарно-материальных ценностей,
находящихся в Доме культуры Ходарского сельского поселения
Шумерлинского района Чувашской Республики.

 По поручениям органов власти и управления была
проведена проверка кассовых и банковских операций в
муниципальном унитарном предприятии «Шумерлинское
районное управление жилищно-коммунального хозяйства» за
период с 01.05.2003 по 01.04.2006.

Вышеуказанными ревизиями и проверками выявлены
финансовые нарушения на сумму 32306 рублей, в том числе:

1. Недостача материальных ресурсов на сумму 2000 рублей,
из них:

- со средствами бюджета Ходарского сельского поселения
– 2000 рублей.

2. Нецелевое использование средств на  сумму 30306 рублей,
из них:

- необоснованно выплаченная заработная плата за счет
средств бюджета Шумерлинского района по МУЗ «Шумерлинская
центральная районная больница» – 30306 рублей.

Так же вышеуказанными ревизиями и проверками
выявлены  многочисленные нарушения  Порядка ведения
кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного
решением Совета Директоров ЦРБ 22 сентября 1993 № 40; Приказа
Минфина РФ от 13.10.2003 № 91-н «Об утверждении методических
указаний по бухгалтерскому учету основных средств»; п.2 ст.9
Федерального Закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском
учете» (с изменениями от 23.07.1998, 28.03.2002); постановления
Госкомстата Российской Федерации от 28 ноября 1997 № 78 «Об
утверждении унифицированных форм первичной учетной
документации по учету строительных машин и механизмов, работ
в автомобильном транспорте; Правил эксплуатации
автомобильных шин АЭ 001-04, утвержденных распоряжением
Минтранса Российской Федерации от 21 января 2004 года № АК
– 9 –р.

По результатам произведенных проверок  в 1 полугодии 2006

8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2006 ГОДА ПО РАЗДЕЛАМ И

ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ
БЮДЖЕТОВ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        (тыс.рублей)

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов НазначеноИсполнено

расходов
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 6454,7 5456,0
 Функционирование  местных администраций 01 04 4618,5 4309,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 4618,5 4309,0
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 4618,5 4309,0
Судебная система 01 05 5190000 070 1,4 0,0
Представит органы власти мест адм 01 03 0010000 005 25,0 12,8
Обслуживание муниципального долга 01 12 0650000 152 0,0 0,0
с.х.перепись 01 15 5190000 617 112,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 15 0920000 520 0,0 -215,9
Резервный фонд 01 13 0700000 184 0,0 0,0
Финансовый отдел 01 06 0010000 005 953,8 889,3
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 15 0010000 327 744,0 460,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 311,7 270,9
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 5220000 253 107,5 97,7
Государственная регистрация актов гражданского состояния 03 04 5190000 608 204,2 173,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 10205,7 10031,1
Транспорт 04 08 10205,7 10031,1
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 10205,7 10031,1
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 10205,7 10031,1
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 400,0 0,0
Другие вопросы в области ЖКХ 05 02 5220000 213 0,0 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07 22151,4 17320,7
Дошкольное образование 07 01 2890,5 1923,3
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 2890,5 1923,3
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 2890,5 1923,3
Общее образование 07 02 18046,0 14441,5
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 07 02 4210000 15539,2 12786,2
Государственнвая поддержка в сфере образования 07 02 4210000 327 15539,2 12786,2
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 1178,5 931,7
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 02 4230000 327 1178,5 931,7
Приемная семья 07 02 4240000 327 9,3 9,3
Доплата за классное руководство 07 02 5200000 623 1019,0 414,3
Непрограммные инвестиции в основные фонды 07 02 1020000 214 300,0 300,0
Молодежная политика 07 07 4310000 447 18,8 13,0
Другие вопросы в области образования 07 09 1196,1 942,9
Учреждения,обеспечивающие предоставление услуг в .
сфере образования 07 09 4520000 1196,1 942,9
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 4520000 327 1196,1 942,9
КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 08 816,5 583,0
Культура 08 01 816,5 583,0
Обеспечение деятельности подведомственных 08 01 4430000 816,5 583,0
учреждений 08 01 4430000 327 816,5 583,0
Другие вопросы в области культуры 08 06 1020000 214 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 13090,0 11667,4
Здравоохранение   09 01 12690,0 11497,4
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4700000 8918,7 8662,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4700000 327 8918,7 8662,0
Расчеты за пролеченных больных 09 01 4690000 327 800,0 800,0
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 09 01 4710000 1705,2 1301,9
Обеспечение деятельности подведомственных

11



 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2006 ГОДА ПО ГЛАВНЫМ
РАСПОРЯДИТЕЛЯМ И ИНЫМ ПОЛУЧАТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В СООТВЕТСТВИИ С ВЕДОМСТВЕННОЙ

СТРУКТУРОЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
        (тыс.рублей)

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов НазначеноИсполнено

расходов
    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 16303,1 14809,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01
 Функционирование  местных администраций 01 04 4514,1 4204,6
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 4514,1 4204,6
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 4514,1 4204,6
Судебная система 01 05 5190000 070 1,4 0,0
Расходы связанные с выполн. др обязательств государства 01 15 5190000 617 112,0 0,0
Расходы связанные с выполн. др обязательств государства 01 15 0920000 520 0,0 -215,9
Государственная регистрация актов гражданского состояния 03 04 5190000 608 204,2 173,2
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 10205,7 10031,1
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 10205,7 10031,1
Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 714 97,6 94,7
Субсидии населению на ЖКУ 10 03 5050000 572 63,1 51,3
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5140000 482 5,0 0,0
Другие вопросы в области ЖКХ 05 02 1020000 214 400,0 0,0
Другие вопросы в области образования 07 02 1020000 214 300,0 300,0
Другие вопросы в области культуры 09 02 1020000 214 400,0 170,0
Отдел внутренних дел г.Шумерля и Шумерлинского
района Чувашской Республики 107,5 97,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН03 107,5 97,7
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 5220000 253 107,5 97,7
     УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 104,4 104,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01
 Функционирование  местных администраций 01 04 104,4 104,4
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 104,4 104,4
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 104,4 104,4
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 5891,8 5250,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 953,8 889,3
 Функционирование  местных администраций 01 06 953,8 889,3
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 06 0010000 953,8 889,3
Центральный аппарат 01 06 0010000 005 953,8 889,3
Обслуживание муниципального долга 01 12 0650000 152 0,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 5210000 501 4266,7 3821,4
Фонд компенсаций 11 02 5190000 523 671,3 539,3
РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД 01 13 0700000 184 0,0 0,0
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ПОСЕЛЕНИЙ 769,0 473,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 769,0 473,6
 Функционирование  местных администраций 01 15 744,0 460,8
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 15 0010000 744,0 460,8
Центральный аппарат 01 15 0010000 327 744,0 460,8
Представит органы власти местн адм 01 03 0010000 005 25,0 12,8
   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 21851,4 17020,7
ОБРАЗОВАНИЕ 07 21851,4 17020,7
Дошкольное образование 07 01 2890,5 1923,3
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 2890,5 1923,3
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 2890,5 1923,3
Общее образование 07 02 17746,0 14141,5
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 07 02 4210000 14939,2 12486,2
Государственнвая поддержка в сфере образования 07 02 4210000 327 14939,2 12486,2

10
года возмещено 32306 рублей, в том числе:
- по Дому Культуры Ходарского сельского поселения

добровольно в натуральном выражении возмещена недостача
товарно-материальных ценностей на сумму 2000 рублей;

- по МУЗ «Шумерлинская центральная районная больница»
на сумму необоснованно выплаченной заработной платы 30306

рублей справкой-уведомлением об изменении ассигнований от
26.06.2006 № 261 уменьшены плановые ассигнования.

Начальник финансового отдела
администрации
Шумерлинского района                                                        Л.А.Уфилина

РАЙОННАЯ АДРЕСНАЯ
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2006 ГОДА 

                                                      (тыс. рублей) 
                                                                                                 назначено                 исполнено 
                                                                                                                          

Государственные инвестиции                                                                                 
в том числе:                                                                                          1100,0                         470,0 
 
 
Газификация котельной МОУ «Егоркинская СОШ»                       300,0                          300,0 
 
Строительство спортивно -  оздоровительного центра  
в д. Торханы                                                                                          400,0                          170,0 
 
Долевое участие в электрификации новых улиц 
д.Н.Кумашка                                                                                         400,0                             - 

 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2006 ГОДА  ПО РАЗДЕЛАМ И
ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        (тыс .рублей)

Наименование Раздел ПодразделНазначеноИсполнено
расходов
ОБ ЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРО СЫ 01 6454,7 5456,0
Ф ункционирование мес тных  администраций 01 04 4618,5 4309,0
Судебная сис тема 01 05 1,4 0,0
Ф инансовые органы 01 06 953,8 889,3
Представительные органы влас ти местн адм 01 03 25,0 12,8
Обс луживание муниципального долга 01 12 0,0 0,0
Другие общ егос ударственные вопрос ы 01 15 856,0 244,9
РЕЗЕРВНЫЙ Ф ОНД 01 13 0,0 0,0
НАЦ ИОНАЛ ЬНАЯ Б ЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 311,7 270,9
Обеспечение функц органов правоох р деятельн 03 02 107,5 97,7
Государственная регис трация актов гражданс кого состояния 03 04 204,2 173,2
НАЦ ИОНАЛ ЬНАЯ ЭКОНОМ ИКА 04 10205,7 10031,1
из них:Транспорт 04 08 10205,7 10031,1
ЖИЛ ИЩНО-КУММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 400,0 0,0
Другие вопрос ы в облас ти ЖКХ 05 02 400,0 0,0
ОБ РАЗОВАНИЕ 07 22151,4 17320,7
из них:Дош кольное образование 07 01 2890,5 1923,3
Общ ее образование 07 02 18046,0 14441,5
Молодежная политика 07 07 18,8 13,0
Другие вопрос ы в облас ти образования 07 09 1196,1 942,1
КУЛ ЬТУРА,КИНЕМ АТОГРАФ ИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФ ОРМ АЦ ИИ 08 816,5 583,0
из них:Культу ра 08 01 816,5 583,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 13090,0 11667,4
из них:Здравоохранение 09 01 12690,0 11497,4
Спорт и физическая ку льтура 09 02 400,0 170,0
СОЦ ИАЛ ЬНАЯ ПОЛ ИТИКА 10 165,7 146,0
из них:Пенсионное обес печение 10 01 97,6 94,7
Социальное обеспечение населения 10 03 68,1 51,3
МЕЖБ Ю ДЖЕТНЫЕ ТРАНСФ ЕРТЫ 11 4938,0 4360,7
Ф инансовая помощ ь бюджетам дру гих  у ровней 11 01 4266,7 3821,4
Ф онд компенс аций 11 02 671,3 539,3
ВСЕГО РАСХОДОВ 58533,7 49835,8

9


